[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД УРАЙ

  Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

администрация ГОРОДА УРАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  __________.                                                                                                              № _______
О внесении изменений в муниципальную

программу «Развитие транспортной системы

города Урай» на 2016 - 2020 годы
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации города Урай от 26.04.2017 №1085 «О муниципальных программах муниципального образования городской округ город Урай», в целях выполнения рекомендации Департамента дорожного хозяйства и транспорта Ханты-Мансийского автономного округа - Югры согласно письму от 15.08.2018 №05-Исх-3512:
1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие транспортной системы города Урай» на 2016 - 2020 годы, утвержденную постановлением администрации города Урай от 30.09.2015 №3209, согласно приложению.
2. Опубликовать постановление в газете «Знамя» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления города Урай в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3.  Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы города Урай И.А.Козлова.

Глава города Урай

                                               А.В.Иванов

                                                                                                                                                                           Приложение к постановлению

   администрации города Урай

   от ___________ №  ______
Изменения

 в муниципальную программу «Развитие транспортной системы города Урай» на 2016 - 2020 годы

1. В паспорте муниципальной программы:

1.1.  Строку «Подпрограммы муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

«
	Подпрограммы муниципальной программы
	1) подпрограмма I «Дорожное хозяйство»;

2) подпрограмма II «Транспорт»;

3) подпрограмма III «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения»

».

1.2. Строку «Объемы и источники финансирования муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы
	Годы реализации программы
	Всего
	Средства бюджета города Урай
	Субсидии на развитие общественной инфраструктуры  из средств бюджета ХМАО-Югры
	Средства бюджета

ХМАО-Югры

	2016
	46 345,0
	16 311,2
	0,0
	30 033,8

	2017
	56 554,4
	26 892,2
	0,0
	29 662,2

	2018
	38917,0
	15913,2
	0,0
	23003,8

	2019
	34 753,7
	12 639,0
	0,0
	22 114,7

	2020
	34 753,8
	12 639,0
	0,0
	22 114,8

	Итого
	211 323,9
	84 394,6
	0,0
	126 929,3

«
».
2. Раздел 1 «Характеристика текущего состояния сферы транспортной инфраструктуры муниципального образования городской округ город Урай» дополнить подразделом 3, изложив его в следующей редакции:

«Подраздел 3. Подпрограмма III «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения»

Анализ уровня безопасности дорожного движения

1.13. Обеспечение безопасности дорожного движения является составной частью поставленных задач обеспечения личной безопасности, решения социальных и экономических проблем, повышения качества жизни, содействия развитию города Урай.
С целью организации дорожного движения на улично-дорожной сети города установлено 1218 дорожных знаков, 15 светофорных объектов (из них: 5-светодиодных, 10- ламповых). При этом на  светофорных объектах выделена пешеходная фаза с целью ликвидации конфликтного взаимодействия транспортных и пешеходных потоков. Подобный метод светофорного регулирования, с одной стороны, снижает пропускную способность транспортных направлений, с другой стороны, в большей мере реализует требования к обеспечению безопасности дорожного движения.

В настоящее время на улично-дорожной сети города Урай работает 7 комплексов измерения скорости транспортных средств фоторадарных  «Крис-С».

В соответствии с требованиями национальных стандартов на шести пешеходных переходах, расположенных в непосредственной близости от учебных заведений, установлены светофоры Т.7. «Желтый мигающий», нанесена желто-белая разметка, установлены пешеходные ограждения, установлены дорожные знаки.

Как следствие, условия дорожного движения в городе Урай характеризуются стабильной динамикой снижения общего количества дорожно-транспортных происшествий (далее – ДТП) и снижением тяжести последствий ДТП.

В настоящее время на улично-дорожной сети города Урай отсутствуют очаги аварийности.

Сравнительный анализ дорожно-транспортных происшествий (ДТП) за последние два года:

	№  п/п
	Показатели ДТП
	2016 год
	2017 год
	Снижение (-) рост (+)  %

	1
	Количество ДТП с пострадавшими
	25
	21
	- 16%

	2
	Количество ДТП  с участием детей и подростков
	6
	4
	- 33%

	3
	Количество ДТП с механическими повреждениями
	398
	383
	- 3,8%

Основные причины совершения ДТП:

1) несоблюдение дистанции до впереди идущего транспортного средства;

2) несоблюдение условий, разрешающих движения задним ходом транспортного средства;

3) недостаток мест для парковки автотранспорта во дворах (70% дорожно-транспортных происшествий происходят в жилой зоне или на стоянках уличной дорожной сети города);

4) высокая загруженность улично-дорожной сети города в часы «пик»;

5) недостаточная развитость уровня велосипедного движения;

6) недостаточная квалификация и низкая транспортная дисциплина водителей автобусов;

7) нарушения индивидуальными предпринимателями и руководителями предприятий требований законодательства при организации перевозки пассажиров и груза;

8) слабая профилактическая работа и недостаточный контроль за соблюдением нормативных правовых актов в области безопасности дорожного движения при осуществлении перевозок индивидуальными предпринимателями и руководителями предприятий.».
3. Пункт 2.3 раздела 2 «Цели, задачи и показатели их достижения» дополнить подпунктом 10 следующего содержания:

«10) показатель «Количество зарегистрированных дорожно-транспортных происшествий». Источник информации: аналитическая справка о зарегистрированных дорожно-транспортных происшествиях, предоставленная Отделом Государственной инспекции безопасности дорожного движения Отдела Министерства внутренних дел России по городу Ураю.».
4. В таблице 4.1 раздела 4:

4.1. Строку 2.2 подпрограммы I «Дорожное хозяйство» изложить в следующей редакции:

«

	2.2
	Ремонт дорог в районах индивидуальной жилой застройки по ул.Звездная (0,88км.),

ул.Звонкая (0,98км.),

ул.Весенняя (0,67км.),

ул.Югорская (0,37км.),

ул.Брусничная (0,29км.),

ул.Энтузиастов (0,255км.),

ул.Романтиков (0,335км.),

ул.Радужная (0,900км.),

ул.Рябиновая (0,485км.),

 ул.Нагорная (0,700км.).

ул.Дружная (0,531км),

ул.Первопроходцев (0,261км).
	Всего
	53815,3
	21033,7
	28284,9
	4496,7
	0,0
	0,0
	МКУ «УЖКХ г.Урай»

	Бюджет г.Урай
	2690,7
	1051,7
	1414,2
	224,8
	0,0
	0,0

	Субсидии на РОИ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет ХМАО
	51124,6
	19982,0
	26870,7
	4271,9
	0,0
	0,0

».

4.2. В строке 2.3 подпрограммы I «Дорожное хозяйство» слова «Содержание объекта «Реконструкция объездной автомобильной дороги г.Урай. Искусственные сооружения. Наружные инженерные сети» заменить словами «Содержание объекта «Объездная автомобильная дорога г.Урай».

4.3. Строку 2.4 подпрограммы I «Дорожное хозяйство» изложить в следующей редакции:

«
	2.4
	Ремонт городских дорог г.Урай,  автомобильная дорога по ул.Ленина (участок  от ул.Космонавтов до ул.Яковлева), ул.Космонавтов в районе перекрестка на ул.Узбекистанская,           автомобильная дорога по ул.Ленина (участок  от ул.Ветеранов  до ул.Мира -0,95км., участок в районе маг.«Гера» -0,1км.),  участок  в районе пересечения с ул. Мира (0,00941км.),  ул.Космонавтов (0,578км.).
	Всего
	71250,1
	0,0
	4975,0
	19717,8
	23278,6
	23278,7
	МКУ «УЖКХ г.Урай»

	Бюджет г.Урай
	5801,2
	0,0
	2487,5
	985,9
	1163,9
	1163,9

	Субсидии на РОИ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет ХМАО
	65448,9
	0,0
	2487,5
	18731,9
	22114,7
	22114,8

».
4.4. Строки 2.6  и «Итого по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог»  подпрограммы I «Дорожное хозяйство» изложить в следующей редакции:

«

	2.6
	Устройство пешеходных ограждений на перекрестках улиц Ленина-Парковая, ул. Ленина - Космонавтов, ул.Ленина - ГУС
	Всего
	1336,5
	0,0
	0,0
	1336,5
	0,0
	0,0
	МКУ «УЖКХ г.Урай»

	Бюджет г.Урай
	1336,5
	0,0
	0,0
	1336,5
	0,0
	0,0

	Субсидии на РОИ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет ХМАО
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог
	Всего
	144879,1
	33684,3
	35708,1
	27179,2
	24153,7
	24153,8
	МКУ «УЖКХ г.Урай»

	Бюджет г.Урай
	17949,8
	3650,5
	6045,9
	4175,4
	2039,0
	2039,0

	Субсидии на РОИ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет ХМАО
	126929,3
	30033,8
	29662,2
	23003,8
	22114,7
	22114,8

».

4.5. Строку 3.2  подпрограммы I «Дорожное хозяйство» изложить в следующей редакции:

«
	3.2

	 Изготовление технических паспортов дорог города Урай,  с проектами организации дорожного движения
	всего
	1713,5
	1681,5
	0,0
	32,0
	0,0
	0,0
	Отдел дорожного хозяйства и транспорта администрации города Урай

	Бюджет г.Урай
	1713,5
	1681,5
	0,0
	32,0
	0,0
	0,0

	Субсидии на РОИ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет ХМАО
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

».

4.6. Строки «Итого по НТО ДД» и «Всего по подпрограмме I «Дорожное хозяйство» подпрограммы I «Дорожное хозяйство» изложить в следующей редакции:

«
	Итого по НТО ДД

	Всего
	3146,2
	1717,9
	246,3
	1182,0
	0,0
	0,0

	Бюджет г. Урай
	3146,2
	1717,9
	246,3
	1182,0
	0,0
	0,0

	Субсидии на РОИ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет ХМАО
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Всего по подпрограмме I    «Дорожное хозяйство»
	Всего
	158053,1
	35430,0
	45954,4
	28361,2
	24153,7
	24153,8

	Бюджет г. Урай
	31123,8
	5396,2
	16292,2
	5357,4
	2039,0
	2039,0

	Субсидии на РОИ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет ХМАО
	126929,3
	30033,8
	29662,2
	23003,8
	22114,7
	22114,8

».
4.7. Строку 2 подпрограммы II «Транспорт» изложить в следующей редакции:

«

	2
	Организация транспортного обслуживания населения на городских автобусных маршрутах
	Всего
	17955,8
	3600,0
	3600,0
	3555,8
	3600,0
	3600,0
	Отдел дорожного хозяйства и транспорта администрации города Урай

	Бюджет г. Урай
	17955,8
	3600,0
	3600,0
	3555,8
	3600,0
	3600,0

».

4.8. Строки 3,4,5 подпрограммы II «Транспорт» признать утратившими силу.

4.9. Строку «Всего по подпрограмме II «Транспорт» изложить в следующей редакции:

«

	Всего по подпрограмме II «Транспорт»
	Всего
	53270,8
	10915,0
	10600,0
	10555,8
	10600,0
	10600,0

	Бюджет г. Урай
	53270,8
	10915,0
	10600,0
	10555,8
	10600,0
	10600,0

 ».

4.10. Дополнить подпрограммой III «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения» следующего содержания:

«

	Подпрограмма III «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения»

	1
	Проведение в социальных сетях пропаганды о соблюдении правил дорожного движения, с привлечением групп (интернет сообществ),  в том числе «Кибердружины».
	Без финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	УО и МП,
отдел дорожного хозяйства и транспорта администрации городаУрай

	2
	 Проведение рейдов, рекламных акций на дорогах, в местах массового пребывания людей с использованием средств коллективного отображения информации.
	Без финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	УО и МП,
отдел дорожного хозяйства и транспорта администрации города Урай

	3
	 Проведение пропагандистской работы, в том числе в трудовых коллективах, по культуре вождения, выявлению и минимизации количества так называемых «опасных водителей», «лихачей», любителей «агрессивной езды», создание на телевидении и радио специальных программ.
	Без финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	УО и МП,
отдел дорожного хозяйства и транспорта администрации города Урай

 ».

4.11. Строку «ВСЕГО по муниципальной программе» изложить в следующей редакции:

«

	ВСЕГО по муниципальной программе
	Всего
	211 323,9
	46 345,0
	56 554,4
	38 917,0
	34 753,7
	34 753,8

	Бюджет г. Урай
	84 394,6
	16 311,2
	26 892,2
	15 913,2
	12 639,0
	12 639,0

	Другие источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет ХМАО
	126 929,3
	30 033,8
	29 662,2
	23003,8
	22 114,7
	22 114,8

 ».

5. Таблицу 4.2 раздела 4 дополнить строкой 10 следующего содержания:

«
	10
	Количество зарегистрированных дорожно-транспортных происшествий
	ед
	570*
	-
	570
	453
	444
	436
	436

».